
CERTIFICADO
 

              La Secretaria Ejecutiva que subscribe, CERTIFICA que en la Sesión Ordinaria N° 837, de fecha 10  de 
Diciembre del 2024, del CONSEJO REGIONAL - REGIÓN DE COQUIMBO, adoptó el siguiente acuerdo:

 

Acuerdo N° 14681

Considerando:

a. El error de cálculo de la Dirección de Presupuesto del Ministerio de Hacienda, en la proyección de la 
recaudación fiscal 2024 por cerca de US$4.400 millones, que se traduce en una reducción en el 
presupuesto anual de los GORES, municipios y hospitales.

b. La demora en la tramitación de diversas solicitudes en DIPRES, que, de cara al cierre del año 
presupuestario, resulta imprescindible poder contar con las visaciones pendientes de resoluciones de 
funcionamiento e inversión del Gobierno Regional, para una correcta ejecución del presupuesto.

 

SE ACUERDA:

1. Emitir una declaración pública del Consejo Regional de Coquimbo, expresando el malestar por los hechos 
manifestados, los cuales representan un retroceso al proceso de descentralización y enfatizan las brechas 
en los territorios, sobre todo en la ruralidad, donde existe una importante cartera de iniciativas 
comprometidas, las cuales no serán posible de concretar, ya sea por la reducción presupuestaria o la 
demora en la tramitación ante DIPRES, entre ellas la cartera de Emergencia Hídrica para los municipios, 
por más de $5.000 millones

2. Oficiar al Ministerio de Hacienda, solicitando:

Una respuesta concreta sobre medidas compensatorias a la rebaja de los presupuestos.
Solicitar a la Srta. Javiera Martínez, como Directora de Presupuestos del Ministerio de Hacienda, una 
urgente respuesta a las resoluciones en trámite en DIPRES.

Tanto la declaración como el oficio, deberán ser copiados al Ministerio de Interior, SUBDERE, Parlamentarios, 
asociación de municipios y Delegado Presidencial.

El presente acuerdo ha sido adoptado por 17 voto(s) a favor del Presidente del Consejo Regional Sr. Darwin 
Eduardo Ibacache Olivares y del(los) consejero(s) asistente(s): Sr(s). Cristian Rondanelli Orrego, David Rodrigo 
Muñoz Muñoz, Franco Esteban Rojas Muñoz, Hanna Jarufe Haune, Javier Vega Ortiz, Joel Avilez Leiva, Juan 
Manuel Barraza Astorga, Leopoldo Amador Bustos Cortés, Lombardo Toledo Escorza, Marcelo Castagneto 
Arancibia, Mildred Rosario Cortés Vásquez, Paola Cortés Vega, Pedro Alejandro Valencia Cortés, Tatiana 
Alejandra Cortés Segovia, Viviana Carolina Torres Olivares, Ximena Del Pilar Ampuero García, 0 voto(s) de 
rechazo: Sr(s) , 0 voto(s) de abstención: Sr(s) , 0 voto(s) se inhabilitan.

 



 

www.gorecoquimbo.gob.cl - www.corecoquimbo.cl

 


